YFFG2015015
	云浮市人民政府办公室文件

云府办〔2015〕43号
[image: image1.png]

云浮市人民政府办公室关于印发《关于
引导扶持云浮市新型研发机构发展

的试行办法》的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《关于引导扶持云浮市新型研发机构发展的试行办法》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径与市科技局联系。

[image: image2.png]

云浮市人民政府办公室

2015年10月27日

关于引导扶持云浮市新型研发
机构发展的试行办法

第一节  总则

第一条 为深入贯彻落实《中共广东省委 广东省人民政府关于全面深化科技体制改革加快创新驱动发展的决定》（粤发〔2014〕12号）、《广东省人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（粤府〔2015〕1号）、《中共云浮市委 云浮市人民政府关于加快创新驱动发展的实施意见》（云发〔2015〕4号）精神，推动科技创新协同管理体制深化改革，加快产业链、创新链、资金链“三链融合”，营造有利于创新创业的环境，促进科技成果转化和高新技术产业发展，实现打造创新型经济强市的战略目标，特制定本试行办法。

第二条 本办法所指的新型研发机构，是指云浮市辖区内符合法律法规投资设立的，以市场为导向、以创新创富为动力、以驱动经济社会发展为目标，以企业化运作为模式，有效运用国内外科研院所、高等院校的人才和技术，主要从事技术开发、技术转让、技术咨询与服务、检验检测、工业设计、成果转化、产业孵化及高科技创业投资等经营活动，独立核算、自主经营、自负盈亏、可持续发展的新型法人组织。

第三条 扶持新型研发机构加快发展应坚持“突出重点、体现公益、鼓励竞争、讲究绩效”的原则。

第二节  认定条件

第四条 新型研发机构由市科技行政主管部门参照《广东省人民政府关于加快科技创新的若干政策意见》（粤府〔2015〕1号）配套实施细则中“关于支持新型研发机构发展的试行办法”的规定，以“自愿申请、专家论证、择优遴选”为原则组织认定。申请认定的机构应符合如下条件：

（一）依托国内外重点高等院校或科研院所的科研实力，结合我市高新技术产业和新兴科技产业发展的需求，在云浮从事科技成果转移转化、技术咨询、技术应用推广、产业孵化及高科技创业投资等科技服务工作。

（二）有明确的主攻方向，切实解决我市行业共性关键技术和企业技术难题，促进我市产业结构优化升级和提高企业核心竞争力。

（三）有稳定的研发经费投入渠道和固定的科研场所，有专门的仪器设备及其它必需的科研条件，能够提供多种综合性服务。

（四）拥有国内先进水平的技术研究开发、设计和试验的专业人才队伍。

（五）具有新型的管理体制机制，建立现代科研机构管理制度、科研项目管理制度、科研经费财务会计独立核算制度。

（六）市科技行政主管部门根据每年省级科技部门申报指南要求的其他条件。

第五条 新型研发机构的申报受理和评审论证工作原则上每年组织1次，市科技行政主管部门每年将认定的新型研发机构名单向社会进行公示，并报送市有关部门。

第三节  扶持政策

第六条 市财政每年安排200万元专项经费用于支持我市新型研发机构的建设。资助经费主要用于机构的办公场地建设、科研仪器设备购置、科研项目启动、产业孵化投资、开展国际技术合作等方面。

（一）对新型研发机构的扶持。通过市级新型研发机构认定的一次性给予30万元的经费资助；通过省级新型研发机构认定的一次性给予50万元的经费资助；晋级补差。
（二）对重点实验室、工程技术研发中心的扶持。对新认定的国家级重点实验室、工程技术研发中心等一次性给予100万元资金资助；对新认定的省级重点实验室、工程技术研发中心等一次性给予20万元资金资助；对新认定的市级重点实验室、工程技术研发中心等一次性给予5万元资金资助。

（三）对于开放公共科技资源的新型研发机构资助。鼓励新型研发机构的科研基础设施和科技项目信息资料向社会开放，提供研发实验等技术服务。根据开放的科技资源量及市场评价的服务业绩，每年遴选不超过3家优秀的新型研发机构给予每家一次性10万元的后补助支持。

第七条 对于已认定的市级新型研发机构优先推荐申报省级新型研发机构或省级、国家级创新平台；新型研发机构在申报、承担各级财政科技计划项目时，可享受科研事业单位同等资格待遇，在同等条件下优先支持。
第八条 加强对新技术新产品的应用和推广。各级机关、事业单位和群团组织在使用财政性资金进行采购时，通过首购、订购等方式，支持新型研发机构的新技术、新产品的推广和应用，加速自主创新产品的市场化和产业化。

第九条 加强知识产权运用和保护。鼓励新型研发机构开展技术标准研制，支持新型研发机构积极参与国际标准、国家标准、行业标准和地方标准的制修订工作和国内、国际标准化活动。致力推动“创新专利化、专利标准化、标准全球化”工作进程，抢占知识产权和标准的制高点。对新型研发机构开展的专利申请、专利保险与专利维权，以及标准研制等活动，按照市相关规定予以资助。

第十条 对新型研发机构的科研建设及成果转化项目，可依法优先安排建设用地，政府有关部门优先审批。符合国家和省有关规定的非营利性新型研发机构自用的房产、土地，可依法免征房产税、城镇土地使用税。新型研发机构在进行成果转化技术交易时，按规定享受技术交易补助及相关税收优惠政策。

第十一条 加大对新型研发机构人才的引进扶持。对新型研发机构引进的高水平技术和管理人才，经认定符合有关条件的，按照《云浮市培养引进高层次人才实施办法》给予资金扶持、落户、住房、医疗、配偶安置、子女入学等方面的优惠待遇。

第四节  监督管理

第十二条 我市新型研发机构实行动态管理。市科技行政主管部门每3年对通过认定的新型研发机构进行复审。审核合格单位继续保持新型研发机构资格，对达不到审核要求的，限期整改后再复检，复检不合格的，取消云浮市新型研发机构的资格。经认定的新型研发机构需每年填报《云浮市新型研发机构管理统计表》，报送市科技行政主管部门。

第十三条 市科技行政主管部门会同财政等有关部门对资助资金的审核、使用等情况监督管理；组织受资助单位开展专项资金绩效自评，并配合财政部门做好其他评价工作。

第十四条 新型研发机构发生经营业务、生产技术活动等重大变化的，应在15个工作日内向市科技行政主管部门报告；变化后不符合本办法规定条件的，终止其新型研发机构资格。

第五节  附则

第十五条 本办法自发布之日起实施，有效期3年，有关政策法律依据发生变化或有效期满，根据事实情况依法评估修订。

公开方式：主动公开

	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军

分区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民

团体，各新闻单位。

	云浮市人民政府办公室              2015年10月27日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MzL1MSP1LSDsPjYBLRzzLCQCKSf0MiHsNDTzLCkEMSj3QTD0eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsSFtJGJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSHvMC=vLCLvNST0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSTsLS=sLijfLCj5MSb5LyL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiH0Lx3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4CLBzyQh0DMRz4LBz0LhzwNSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=0TlIFcVsMTiA2Q2cYQEYQTTwHZEIOZ0bwcUgmRj80aWcRVkP4YV4FR1UUU2ghbDQEYD0BbzcALUUEPWfzUUQvQmQhaCQCUGIvbzUWUR8XbGgSalwFb0b1TWgHUDEhPlcqbVgqZTb4cyABP0EEUzQtaF0kalPzYTUAdD4pSWUYLikzSTkGYj0ALDcCT2EGTzkhLzQQQTIATUUAPSQGSjEDPzIoTTsBY0EDP0MHVUTydDkIVSAvZzsRLTQhbzgXVVH3ME=7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4FYGopUVMgUiIRbVsSYjckUDUZbhsDdCkMMS0LU1z1RkfzTVcyLF4HNF8NcmkoP2cOTGUhPTHwKzsrRSczL1gYbDUALFEGZi=zRD85RjYqTzYFQjYFQlUYVUkYcDYFYTsFQlUtaTg2c0EKRmMWUlUXZFU2MCQMRkEjVDotPlkJRFEPc2YDPjohZScJKx7yVUkYVWUVaFQFUTYFQkUFZzYFQjYFdjoFTmQFQjYxVUMSMEINMzEKRWPwM0jwQigmTWIuYiIodmY5cWYwUVImLEYEZR8IYVoNTyQPXSH8YBsUQmk5NDU5RzYgQSI5S2ECbSQARWMULEUUUmMKbVcoMmYsU1wRZzX3TmYkYkcJTV4CPSYQaWQKMlU4aUPyUjs2UWgsOTYYZkoTSVg5UT8RMCf1XSQpPUj4NDYpVF4ERWMtSUMJNWEkYDEAZ0MQUTcpVBszY1ErU1QOUFYyRUfvZkgTLkctT1sSPjcXSEUlaVQXb1sNSCgsZkQEZFzxLkIpZ1MINFnwPmgXMj8CcD7qZiT0U18FQR8hUk=vK185J0UPJ2MjLEYMYWgZT2j8LjYUcmghNEgMTDDyOUYTYFoRSi0TXy=qOTH3VDIQQGMTVFcUXTYDUTYTdEIgXxruS0EodVD1SFcZYDY5YEAmJ2MtVCUOUzPxdUT1UiApQU=vJ2YlXzQORCkAXzg4MCQUYUnxYj05OS0JXzIMMWHuVUU5dCYoVlPqdkf1QSgNaFwNQmIiYl0uSj0zS0EZbTUUNFcHRWgzbjskaUIuNFgMVkciYkoLTD0OLSY5U1bzYDYTPTXwVkH1YlgVTkQMUzwpdC=0QmIFMFcUTTgSUzkBJ0XxZkQHXVsVbSkFa0oXSD3wdUf1RkULYFIjZyQVdGH0ZmYXYGkRVCAtcCgNNE=zOSAFQiPvLkgGVEo0dGUTJ1UYbT0OZjsWb2nqMGIUQz8BdT4KRicFUEMwbTQFMFMJVWQTUVsCR1vxUSQHUFf3YTU1TU=xJ2TqQyYMbWYFcjz3aTHvUiQjNTsFXyUEb2EiNGIWXzExUjkXNWoQZiIxZDUONUoITWUFaGIAX1LqX1kOVCP4cV4RVF0TMWUIRmgUQjMiZUoDXlkmXUgOdUIMUCUNcF8yMVwxQkI5SVo5QmMZVlcObzEwS1ULNF0zSR8MSVPwaD8pX1D4TEgMLiEIQlYsUTcjLzf1TUIgUV85TCUiPTU0cV03QTH4Lj4ZYCb0dmYpXj8EVE=3VEIuQTv3dkcDRiYOUjYObV8XYDcAU0Q3YWESNGERbV0VU2g0cmMDTmQUVkY3UyHqRlcjLi=1TzsHShsRaDIuTmgjZSMhX0ouQkggTUgxLUEDXzX0diMQcEIQVTEudkcWY2IBdUoQJygrYzEDYCk5VDD4LjYOMVD3QhsnZD0gZGgTTmUiRVoDQjEEREQKUFoMTR70NDUxPzERJyItUEQsQU=xPiQuSkYOQFP8QEQ4Qy0ZbVw4ZjH3T2UJbjDzdT0Pb0XwQxsNSDYwZlQBUTESdGHxQzcmK2UTdFMASSUkdFQQLkkBX2MHU2L1cUowQznxSWcTSkQDPmoDTz3qVDcHTGonMEgZQEjzPT4kUFQWZxsNSTw4QkM2bzYqNUbqdWISMSgJUCD0NEgRdWMZY2D8YBsVQ2k0bUcXY1M0ajglOUIKTGDxNFQtSWoEVVgycFcPKzUpPzYgP0L3YkcQUT4VOSTzYi0MRygDQS=7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3vLCbxLSHvLCfwLC=

PAGE
2

[image: image3.png]g